Mein gnedister Her: der alte Kunig ist mit samte bayde 
Kunigin von Peterkau gen Warscha yerrugk

19.

R. 1544. 20 April. Varsoviae. (z Arch. Ces. ied.)

Kr. Elżbieta do małżonka, Kr. Zygmunta Augusta, tęskni 
za powrotem ukochanego męża.

gmo rex pne pno contlioralis gratiose et charissime M* 1 
Vre Regiae me cum promptissimis et fidelissimis obseąuiis meis 
humiliter commendo. S™e rex et Dno. Quamvis brevi fore coiifi- 
dam, ut cum M‘e Vra conveniam, tamen quia mihi tempus id 
diutius quam yeliin, extrahi yidetur. literis liisce meis interea 
Mtim Vain compellendam esse statui, ut scilicet, quando non dum
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curam M“* Vn dextram contingere et cum eadern colloąui non 
licet, ut absens saltem per literas cum M‘° Vra serinones confe- 
ram. Dignetur autem 51“ Vre illud de Adeli conjuge et ancilla 
sua scire, nihil ei magis esse in votis, quam ut M11 Vre sedulo 
eius sit memor. Eamąue sincere et ex animo M,a‘ V,a amantem 
redamet. Faciat etiam Deus, ut MtaB Vra sit salva, eidemąue res 
omnes ex sententia et voluntate sua succedant. Et ut ąuam pri- 
mum mihi cum Mte Vra ut cum rege domino et consorte meo 
charissimo et optatissimo esse liceat. Dat. Varsoviae XX Aprilis. 
Anno MDXLIIII.

Hoc exemplo hisce diebus Serenissima regina Elisabeth 
ad regem suum literas dare constituit.

20.

R. 1544 30 April. (z Arch. Ces. Wied.)

Karola V Cesarza instrukcya dana sekretarzowi Adamowi 
Carolusowi, wysłanemu do Polski, dla wywiedzenia się o kr. 
Elżbiecie, czyli w istocie opuszczona jest od męża, i prze

śladowana przez kr. Bonę.

Carolus I>. Instructio de iis rebus quas ips....

Apud S'"°8 Principes DnO8 Sigismundos Reges Poloniae etc. 
Patrem et Filium, Fratrem, consanguineos et affines nostros 
charissimos nec non apud Sn’a,‘ Principes Dna* Bonam et Elysabe- 
tham Reginas Poloniae etc. hanc ąuidem alteram neptem et tam 
ąuain Aliam nostram et dilectissimam, alteram vero illam sororem, 
consanguineam et afAnem nostram amantissimam, suo loco et 
tempore. Idąue apud singulos separatim nomine nostro dicere, 
proponere, agere et tractare debet

Inprimis se ad aulam S,ni Regis Poloniae Senioris ubi 
fuerit, recte conferat, ibiąue antę omnia, publicam sibi audien- 
tiam coram Sm’ Rege Poloniae Seniore oportune dari apte et 

convenienter petat; eoąue habito exhibitisque literis nostris cre- 
ditivis, causas quamobrem illum comittere duxerimus, diserta 
luculentaque oratione demonstret. Sunt autem hae potissimum: 
fraterna salutatio, ofAciosa visitatio, diligens percontatio de 
statu ipsorum et valetudine ipsius Smi Regis Poloniae natu 
grandioris et personarum omnium supradictorum, amoris et bene- 
volentiae nostrae declaratio et testiAcatio singularis; item perennis 
ostensio summae laetitiae et voluptatis, ąuam ex afAnitate et 
necessitudine illa nova perceperimus; gratulatio sincera et accu- 
rata tam de conjugio isto, ąuam de sanitate et prospero rerum 
successu eorundem omnium, precatio ardens omnis boni et felici- 
tatis, optatio vehemens longaevis vitae, perpetuae pacis et 
tranąuillitatis regnorum et subditorum StiB S° ; studiosa 
oblatio mutuae fraternae benevolentiae, ofAciorumąue nostrorum. 
Quae ąuidem omnia dictus orator noster pluribus argumentis 
coloribusąue rhetoricis per communes nimirum locos tum pro sua 
prudentia et ingenii dexteritate, tum ex dignitate nostra in ora
tione sua expolire, ampliAcare et exornare poterit; ita ut ex verbis 
illius tam Smis Regibus ąuam Reginabus Poloniae abunde 
constari ąueat Legationis nostrae suminam hanc esse, inprimis 
ut eos pro nostro singulari amore, fraterne et paterne per ora
torem illum nostrum inviseremus, salutaremus, ąuaeąue fausta, 
felicia et fortunata eisdem ex animo precaremur, propensissimum 
animum, affectum. protinamąue voluntatem, studia, ofAciaąue nostra 
erga eos declararemus, exoptatam simul et pergratam nobis ne- 
cessitudinem istam inter Sraam Regem Poloniae Juniorem et 
Smam Reginam Elisabetham illius consortem et neptim nostram 
et nobis non secus ut Aliam nostram unice charam contractam 
ostenderemus, non dubitantes eam ipsam afAnitatem cum veteri 
necessitudine tam antę conjunctam,tam utrarumąue nostrarum fami- 
liarum atąue generi lionestam, iucundam utilemąue, tam vero ex omni 
parte felicem fortunatamąue, tam etiam nobis omnibus ac Regnis 
et populis nostris nec non aliis Regnis et populis Christianis 
ad mutuam inter se perpetuamąue pacem unanimamąue consor- 
tiam et.amicitiam, tranąuillitatem summam, ąuantum periucundissi- 
rnam, suavissimam et optatissimam'in sempiternum tempus propagan- 
dam et conseiwandam, admodum salutarem, gloriosam et laudabilein 

0
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futuram esse. Deinde ut de eornm bona yaletudine, prosperoąue 
rerum statu peramanter perconteremur, iisąue nominibus eisdem 
fraterne et benevole gratularemur, ąuippe ąuorum fortunas nobis 
esse communes duxerimus. offerendo et pollicendo eis omnia 
fraterna et paterna studia beneyolentiae, authoritatem, favorem 
et operam nostram procurandis, promovendis iis rebus omnibus, 
ąuae ad honorem, utilitatem et commodum eorum pertinerentur. 
Postremo ut sciscitaremur quo modo pateretur et tractaretur 
Srma Regina Elisabetha, neptis nostra dilectissima a Srao 
Conjuge suo, ąuam etiam a Smi8 Rege Seniore et Regina Po
loniae tamąuam alteris parentibus, ąuam et quo pacto ipsa sese 
erga illos vicissim gereret. Quodquidem adeo nobis curae et 
cordi sit, ut eam tanąuam filiam nostram charissimam, ex dig- 
nitate nostra et illius patris Srmi Regis Romanorum fratris 
nostri cłiarissimi haberi et tractari majorem in modum cupiamus 
et optemus, atąue adeo, ut illam ipsis Srmi8 Regibus et Reginae 
Poloniae singulari studio et affectu commendaremus, hortando et 
admonendo illos, ut eam vel nostri intuitu amanter fovere et am- 
plecti vellent, pro certissimo nimirum habentes nobis nihil gra- 
tius et optatum magis accedere posse, quam si intellexerimus illam 
cum Srmo consorte suo honestam et iucundum vitam transigere; 
constareąue inter eos mutuum amorem, conyictum et consuetudi- 
nem suavem, ita, quod ex tam sancto connubio per mutuam co- 
habitationem speratos et optatos fructus, id est prolem aliąuam 
percipere ąueunt. Quod cum propter diuturniorem absentiam ip
sius Srrai Regis Poloniae Junioris mętu pestis in Lithuaniam, ut 
accepimus profecti, fieri huiusąue non potuerit; tanto magis ab 
eo operam nunc dandam esse putaremus, ut ne patiatur hac in 
parte posthac aliąuid a se reąuiri. Ad quod enim nonnisi pie 
et arnice hortari voluerimus.

Quod si autem contingeret post adventum etiam oratoris 
nostri, dictum S""ura Regum Juniorem a coniuge sua peregre abesse, 
tum orator noster insinuare debet Srmo Regi Seniori et Reginae 
Bonae se accepisse in mandatis a nobis, ut illum ad consortem 
suam accersire liaud gravarentur, quo posset orator nimirum no
ster et commodius legationem suam in praesentia eius propo- 
nere et perficere.

Et ąuidem liaud abs re fore duximus, ut idem orator primores 
et magnates Regni Poloniae, utriusąue tam Ecclesiastici status 
quam in curia Srmi Regis Poloniae tum existentes quam seryito
res quos nomine nostro compellat, pro commoditate temporis atąue 
loci (obseryata tamen dignitatis nostre ratione) illos vel ipse 
accedat, vel ad se, si minoris conditionis fuerint, vocet, ipsis- 
que singulis post praesentationem literarum nostrarum creden- 
tialium, salutem, gratiam nostram Regiam et omne bonum 
verbis nostris plurimis dicat, admonendo et hortando illos, ut pro 
authoritate et gratia qua polleant apud Srraos Reges Poloniae et 
Srmam Reginam Bonam, ea omnia quae ad augendam amicitiam, 
necessitudinemąue construendain inter familiam, domiimąue no
stram Austriacam et Srmos Reges Poloniae constitutam spectent, 
tum etiam ad stabiliendum mutuum amorem charitatemąue inter 
novos coniuges illos regios freąuente conyictu consuetudineąue 
declarandum faciant, pro communi bono et salute procurare, pro- 
movereque studeant. Id quod erga nos omnes et ąuomodolibet 
implendum, nonnisi clementer gratioseąue recognoscere et re- 
pendere yelimus.

His vero peractis vel antea quoque prefatus orator noster 
Honorabilem Joannem Langum Consiliarium et Secretarium Srmi 
Regis Romanorum, Hungariae, Bohemiae et fratris nostri charis- 
simi apud illius S'mam filiam Reginam Elisabetbam agentem et 
ministrum adire et ab eo sedulo adamussimąue sciscitari debet, 
quo in loco et statu res omnes Srmao Reginae Elisabethae positae 
sint, et quo pacto a Srma Regina Bona tractetur et ąuomodo 
Srraus Rex Junior cum corsorte sua vivat.

Etsi ex relatione dicti Joannis Langi aliorumąue fide di- 
gnorum hominum pro certo compererit nonnulla forsan gravamina, 
difficultates, molestiae et indignitates existere, ąuibus Srma Regina 
Elisabetha vel per Srraam Reginam Bonam vel per alios quoscunque 
immerito et indigne affligatur, yolumus atąue adeo jubemus, ut 
communicato desuper consilio cum Joannę Lango itemąue aliis 
Srmi*°  Reginae Elisabethae fautoribus peculiaribus, in eam curam 
sedulo totisąue yiribus incitat, quo istius modi ąualiacunąue 
grayamina, amicabilibus modis et rationibus tollantur; idąue 
circa offensionen Srm,r,,m Regum Poloniae et Reginae Bonae; quan- 

44 JAGIELLONKI POLSKIE. DODATKI DZIAŁ II. 45

doąuidem nihil aliud magis optemus isto in loco yidere et intel- 
ligere, ąuam ut ex omni parte fiant, ąuae tale tantumąue matrimo- 
nium deceant, et ąuae inter tot sanguinis propinąuitatisąue vin- 
culis coniunctos et conglutinatos fieri debeant. In casu vero, quo 
dictus orator noster aliąua gravamina longe maiora ibi ipse vel 
ex una vel ex altera parte deprehenderet, ąuam et ex consilio 
et opera sua necnon adjuyamento dictorumąue fautorum, tantum 
complanare posset, id ąuod nobis molestissimum accederet, tunc 
non obstamus quin eiusmodi gravamina et indignitates prius ta
men exacte compertos et exploratos, placido et honesto modo ad 
S“'“ Regem Seniorem deferat, petendo a Ste Sua, ut necessaria 
et opportuna remedia pro prudentia sua adbibere velit Simili modo 
idem orator noster agat, oportet cum Sma Regina Bona et illius Smo 
filio, admonendo utrumąue officii sui, si ąuae in eis desiderentur, 
hanc sane ut matrem, illum vero ut maritum. Praestiterit autem, 
prius ąuam ad haec media descendatur, tractare omnia ąuae ad tol- 
lendas istius modi indignitates priyato consilio faveant, et inprimis 
rem omnem sincere et confidenter communicare nomine nostro 
cum iis praelatis, dominis et baronibus, ąuos orator noster, partes 
Smao K,eginae Elisabethae pro aeąuitate fovere, et amplecti ex 
Lango ipso vere cognoyerit, illorumąue consilio et sententia re- 
ąuirere ąuibus modis ąuerimoniam de grayaminibus emersis, ut 
supra dictum est, apud Smos Reges Poloniae et Reginam Bonam 
proponere, simul vel separatim debeat, aut qua via rationeye ea- 
dem grayamina (citra publicain ąuerelam et delationem apud 
dictos S"108 Reges et Reginam fiendam), illorum potissimum ac- 
cedente opera et suffragatione amoveri et consopiri possint.

Et quo magis sentiunt illi ipsi praelati, magnates et primores 
consiliarii Smi Regis Poloniae nobis negotium istud admodum 
cordi esse, debet antenominatus orator noster eisdem et reliąuis 
ąuoąue potioribus confidenter reyelare, ad nos multifariam re- 
lationem esse, non tantum fa ma ipsa, yerum etiam plurimorum ser- 
mone atąue literis, ąuemadmodum Sma Regina Elisabetha hacte
nus minus digne et prout talem Reginam et neptem nostram 
charissimam deberet, a ąuibusdam personis habita et tractata 
fuisset; et ąuod praeter meritum omnemąue culpam suam, non 
paucas indignitates molestias et offensiones hactenus pertulisset; 

de ąuibus haud mediocrem displicentiam caperemus, si ad eum mo- 
dum se haberent, et nobis relatum esset; ąuod tamen aegre pos- 
sumus credere; et ideo dictus orator noster sibi a nobis expres- 
sum et proprio innutu esse dicat, et nomine nostro de talibus 
indignis factis et illiberali tractatione S'nae Reginae Elisabethae 
et ąuae cum dignitatis et reputationis nostrae non leyi yilipen- 
dio atąue adeo gravissima offensione coniuncta sit; Smis Regibus 
Poloniae et Reginae Bonae pałam et acriter expostulet, et sub- 
inde referat nos ex iniąuo admodum animo ferre et nisi muten- 
tur et impendantur, cogitaturos nos de hiis mediis et rationibus 
ąuibus eiusmodi inconvenientia et indigna suo loco et tempore 
ayertamus.

Praeterea idem orator noster et hoc perąuam diligenter in- 
ąuirere et inyestigare debet, num Sma Regina Elisabetha occa
sionem seu causam aliąuam forsan praebuerit vel hodie praebeat; 
id ąuod nullo pacto credere possumus, malae tractationis sive per 
modum discordiae vel dissensionis cuiuscunąue; et si ejusmodi 
aliąuid intelligeret, mox bono, placidoąue modo, agere curat, ut 
omnia inconvenientia in rectum ordinem perducantur, et ąuidąuid 
est amaritudinis et simultatis, in dulcedinem et yeram concordiam 
conyertatur. Quod ąuidem omnium yotorum nostrorum circa istud 
matrimonium summum maximum existit, ąuippe ąui nihil impen- 
sius optayimus, nihiląue libentius audire cupiamus, ąuam ut sua- 
vis, jucunda et amabilis consuetudo inter Sura Regem Poloniae 
Juniorem et Sam ejus conjugem, neptem nostram amantissimam 
intercedat, inyicemąue mutua et sincera charitate conglutinentur; 
et ut Sraa Regina Elisabetha digne' et honeste habeatur et trac- 
tetur, ąuemadmodum talem Reginam neptem sane nostram et 
tanti Regis consortem decere yidetur et in summa ut Smus Rex 
Juyenis erga Sm,ni conjugem suam ąuemadmodum optimum et 
Christianum Regem et maritum facere oporteat, ipse per omnia 
gerere studeat, et ut illa yicissim erga Smum et amantissimum 
consortem suum, necnon S™08 Regem Seniorem et Reginam Po
loniae tanąuam parentes suos se obedienter placide, consuayiter 
et amabiter ut conyenit exhibere curet.

Si vero, ąuod Deus avertat, tam grayes difficultates et mo
lestias vel ex parte S,,,ae Reginae Bonae, vel ex parte Smi Regis
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Junioris aut coniugis illius existere et vigere cognosceret; qui- 
bus post adhibitam authoritatem nostram, imploratoąue consilio 
et opera dictorum fautorum nullo pacto per amicabilem viam me- 
deri se posse confideret, eo hinc omnia ąuemadmodum se habeant 
copiose et diligenter ad nos perscribat, et super iis ulteriorem 
deliberationem et responsum nostrum expectet, volumus.

Potem następuje:
Instructio Adami Secretarii atąue Regis Romanorum Con- 

siliarii, ąue fuit prius mihi exhibita pridie Calendis Majj 1544.

21. %
R. 1544. 25 Juli. Wratisl. (z Arch. Ces. Wied.)

Franciszek Ritius do Kr. Ferdynanda; ubolewa nad losem 
Kr. Elżbiety, prześladowanej przez Kr. Bonę, i zapytuje, 
czy ma jechać do Krakowa i żądać posłuchania Kr. Bony, 

aby jej serce zmiękczyć. 

tiam pętam et ea loąuar quae mihi Deus inspirarerit, et quae 
ad. moliendum et immutandum foeminae induratum et corruptum 
animum pertinere mihi yidebantur. Huius enim rei aleam sine 
expresso Sacrae Mt;s Vrae mandato, mihi temere subeundam esse 
non censeo. Expectabo igitur in ea re responsum a Sacra MS * * * * l0V'a, 
cui me humillime commendo. Ex Wratislayia 25 Julii 1544.

Smo et Inyictissime Rex Dno D"° Clementissime.
Heri orator cum suis ex Dei gratia incolumis Wratisla-

yiam venit, ubi competenti oratione in campo a Magistratu ex-
ceptus et Civitatis iinpensis honorifice tractatus fuit. Cras Deo
volente Cracoviam yersus iter capiet. Ceterum, ąuamąuam ego
semper judicayerim, peryersum Reginae Bonae ingenium et prava 
ejus consilia nulla ratione, nullo pietatis exemplo, nullis etiam mi- 
nis, facile immutari posse; qua de causa ego cum quovis gen- 
tium potius quam cum illa mihi negotium yelleesse; tamen cum 
omni tempore Smam Reginam Elisabetham, propter ipsius inno- 
centiam et angelicam naturam singulari ąuodain studio et affectu 
prosecutus sim, cuperem illi hunc meum amorem insigni aliąuo 
officio notum facere. Idcirco visum fuit praesentibus a Sacra 
Mt0 Vra hoc unum humillime ąuerere, yidelicet si contingeret 
me intelligere unam Reginam Bonam in causa esse, quod ejus 
filius Sigismundus suam conjugem tam iniąue tractet, an Sacrae 
M“ Vrau placeat, ut priyatam ab memorata Regina Bona audien-

Ejusdem Sacrae Mtis Vrao

Humillimus seryus
Franciscus Ritius.

Adres:
Sacrae Rom. Ung. Bohemiae etc. Regiae M“ Dno Dn0 meo 

Clementissimo.

22.

R. 1544. W Brześciu litewskim 23 Sept. (z Arch. Ces. Wied.) 

Kr. Elżbieta do ojca, kr. Ferdynan da; uwiadamia, że wyszle 
do Krakowa pannę z froncymeru swego Katarzynę (córkę 
Adama Leona Zdenka), która ma zaślubić Wacława a Me- 

seritz et Lomnicz.

Sacratissimo et Potentissimo Principi domino, domino Fer- 
dinando Romanorum Regi Augusto, Germaniae, Hungariae, 
Bohemiae etc. Regi, lnfanti Hispaniarum, Archiduci Austriae, 
Duci Burgundiae, Comiti Habspurgi, Flandriae, Tirolis etc., Dnn 
et patii suo gratioso et observandissimo. Elisabeth Dei gratia 
Regina Poloniae, Magna D,aa Lithuan iae, Russiae, Prussiae, Ma- 
soviae etc. cum filiąli subjectione, dilectione et pietate: salutem 
officiosissimam et augmentum omnis boni et felicitatis optat. 
Gratiose Rex et Pater charissime Literas M‘ia Vra“ accepi- 
mus, ąuibus Mtaa Vra petit, ut generosam yirginem Catharinam 
Magnifici Adami Leonis filiam, ąuae hucusąue se in ministerio 
et gynaeceo nostro saneąuam honeste et pudice gessit, propter 
sponsalia et subsecuturas nuptias inter Magnificum Dnum Ven-
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ceslaum a Mesericz et Lomnicz et mododictam puellam institu- 
endas atąue celebrandas, Cracoviam tanąuam ad locum ei rei 
magis idoneum mitteremus. Qua in causa, ąuum ipsi virgini 
sponsoąue ejusdem gratulamur, gratiamąue Dei et secunda omnia 
optamus, tum ut voluntati Mtis Vrat! satisfiat: una cum Sn,° et 
charissimo rege, domino et consorte nostro, sicuti id Mtas Vra 
ex ejusdem consortis nostri literis certius intelligere poterit, se- 
dulo curabimus. Precamur, et illud ex animo, ut Deo bene innuante 
M° Vrae res omnes ex sententia et animi sui voluntate succedant. 
Nos Mu Vrae etiam atąue etiam commendantes. D. in Briesko 
Lithuanor. XXIII Septembr. Anno MDXLIIII.

E. S. B. M. V.
obedientissima filia

Elisabetlia.
A d r e s t

(jak w intytulacyi).

23.

R. 1545. Vilnae 8 Maii (z Arcli. Ces. Wied.)

Kr. Elżbieta do ojca, kr. Ferdynanda; prosi, aby Cesarzowi 
polecił syna Stanisława Łaskiego, który chciałby policzonym 

być do rzędu dworzan Cesarskich.

Serenissimo Principi et Domino Dn,Ferdinando divina fa- 
vente clementia Romanorum Regi semper Augusto etc. E1 i s a b e t h a 
eadem gratia Regina Poloniae etc. Parenti colendissimo salutem et 
felicitatem ac perpetuae observantiae humillimam commendationem. 
SerenissimePrinceps etdomine parens colendissime. Magnificus Sta- 
nislaus de Lasko officiis suis, ąuibuspotest de nobis benemereri, stu- 
det uniceąue nobis supplicavit, ut S™1 Mta3Vra Sacrae Cesareae 
Catolicaeąue M“, Domino patruo nostro colendissimo illius filium 
adolescentem in numerum clientulorum addicere dignaretur. Cuius 
petitionibus annuentes, ut eum nobis propensiorein obligatioremąue 
redderemus, majorem in modum rogamus Sma Mla" Vra dignetur 

euin voti sui reddere compotem, vel nostra causa, ąuod nos so- 
lita perpetuaąue filiali observantia mereri contendemus eidem 
Sraae jpi yrae. Quam Deus omnipotens servet foveat diutissime 
sanam semperąue felicissimam pro reipublicae incremento. Cui 
nos etiam atąue etiam humillime commendamus. Vilnae die octava 
maji. Anno domini millesimo ąuingentesimo ąuinąuagesimo ąuinto.

E. S. M. V.

obedientissima filia 
Elisabeta.

24.

R. 1545. Crac. 14 Junii (z Arcli. Ces. Wied.)

Kr. Zygmunt August do teścia, kr. Ferdynanda; donosi 
o szczęśliwem wyleczeniu kr. Elżbiety z ciężkiej i niebez

piecznej choroby.

gmo pńncipi et domino Ferdinando divina favente cle
mentia, Romanorum Regi semper Augusto ac Ungariae, Bohemiae 
etc. Sigismundus Augustus eadem gratia Rex Poloniae, 
Magnus Dux Litliuaniae etc. Consanguineo et patri charissimo 
ac honorando salutem et felicitatem ac integerrimi amoris conti
nuum incrementum- Sme Princeps consanguinee et pater charis- 
sime ac honorande. Ex Sraae Principis Smao Mti8 Vrae filiae, con- 
jugis vero nostrae charissimae adversa eaąue gravi valetudine 
ingentem acceperamus animi nostri dolorem. Ita ut nihil unąuam 
nobis acerbius molestiusąue accidere potuisset; de qua P(aternam) 
gam jjom yam non reddiderimus certiores, fecimus id ąuidem ea 
potissimum ratione, ne Sam Mom Vam eiusąue cliarissimam conju- 
gem, matrem nostram honorandam, nostri doloris perturbationis- 
que fecissemus participes. Expectavimus Dei Omnipotentis im- 
mensam misericordiam. vota sedulo nuncupantes, ąui ut confiden- 
tes in se non despicit, ita etiam nos voti nostri compotes facere 
dignatus est. Nempe Sma coniunx nostra superata tam gravi tam-

7
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ąue molesta valetudine, gratia Deo rectius valet, fitąue in dies 
firmior; ita ut spe optima simus ad pristinam integramąue va- 
letudinem redituram esse. Quod S'nae M“ Vrae nunciandum duxi- 
mus. Cupientes, ut si ąuem ea adversa illius valetudine (id quod 
minime dubitamus) acceperit dolorem, eum jam diluat, commu- 
nemąue nobiscum letitiam habere velit. Deus Omnipotens servet 
et foveat Sam Mtem Vam diutissime sanam et felicem. Cuius amori 
paterno nos ipsos cum Sraa conjuge nostra commendamus. Craco- 
viae die XIIII mensis Junii Anno domini MDXXXXV.

Sigismundus Augustus
Res.

25.

R. 1545. Crac. 22 Junii. (z Arch. Ces. Wied.)

Kr. Zygmunt August do teścia, kr. Ferdynanda; donosi 
o śmierci małżonki kr. Elżbiety.

Sm° Principi Dn° Ferdinando divina favente clementia, 
Romanorum Regi semper Augusto ac Hungariae, Bohemiae etc. 
Sigismundus Augustus eadem gratia Res Poloniae, Ma
gnus Dux Litliuaniae etc. Patri et consanguineo charissimo ac 
honorando salutem et felicitatem. SmoPrinceps et domine pater 
et consanguinee charissime ac honorande. Ex adversa valetu- 
dine "Smae Reginae flliae Smae Mtis Vrae consortis vero nostrae 
amantissimae ingentem acceperamus animi nostri dolorem: ąuae 
etiam profectionem nostram ad Sum Regem, dominum parentem 
nostrum colendissimum, ąuam nostris et reipublicae nostrae arduis 
negociis esposentibus adornabamus, duobus ferme mensibus re- 
morata est. Quum tamen gravi inflrmitate superata, melius coe- 
pisset se habere, ita ut extra omne periculum fuisse videretur, iter 
institutum ingressi sumus, creberrimis nunciis et literis illius 
Mtem invisentes; ąuae vicissim eodem officio erga nos usa literis 
etiam manu sua scriptis testabatur se firmiore in dies valetudine 
esse. Sed et die Corpori Salvatoris nostri sacro, in templo maiori 
Yilnensi diyinis offlciis, missae et vesperi interfuerat. Unde im*  

*) Listów tych w papierach archiwalnych nic można było 
znaleść.

mensam hanc letitiam nostram, etiam Smae Vra“, patri obser- 
vantissimo per literas nostras significaveramus. Verum ut hu- 
mana sunt tempora Dei arbitrio subiecta, nihil firmum, nihiląue 
stabile et plerumąue extrema gaudii luctus occupat; parantibus 
nobis reditum ad Illius Mtcm, nam post tres dies hinc discessuri 
fueramus, hodie renunciatum est nobis in pristinam gravioremque 
valetudinem recidivasse (sic) et intra decem horas ąuindecieą 
agitatam, variis remediis necąuiąuam juvantibus, ąuarto post die 
ąui fuit divo Vito sacer, vita functam esse. Quae res non solum 
nobis sed etiam universis dominiis nostris ingentem luctum at- 
tulit, ita ut nihil tristius acerbiusąue nobis et subditis nostris 
accidere potuisset; decidit enim decor et pulchritudo dominiorum 
nostrorum, spes voluptasque nostra uuica immature sublata est. 
Plura scribere non sinit luctus merorąue. Valeat Sacra Mtas Vra 
diutissime sana et felicissima, cuius solito amori et benevolentiae 
nos ipsos diligentissime commendamus. Cracoviae die XXII 
mensis Junii Anno Domini MDXLV-

Sigismundus Augustus
Rex

NB. Podpis zmienionym charakterem. Przytśm doklejona kartka, ręku 
sekretarza tego który list pisał:

Sed ąuonam modo Sma Regina coniunx charissima recidiva- 
verit: ąuid passa sit: ąuanta yaletudinis Smao Młi Sae cura ha- 
bita est, ex literis medicorum ad nos datis, quas cum his mit- 
timus, VraSma Mt,B plenius cognoscere dignabitur, a qua noluimus 
celare ea ąuae acta sunt. Cui nos iterum atąue iterum unice 
commendamus *).
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. 26.

R. 1545. Wormatiae 5 Julii, (z Arch. Ces. Wied.)

Brulion odpowiedzi Królowej Rzymskiej, Węgierskiej, 
Czeskiej it. d. Anny, do Zygmunta Augusta 
Króla Polskiego, na uwiadomienie o śmierci królowej El

żbiety.

Anna etc. — Serenissime Res.
Accepimus literas Stis Vre quibus nobis significat Sam Ely- 

sabetham, filiam nostram intime charam, conjugem nempe Slis Vr8 
vita defunctam esse, cuius morte immatura, ut ąuae in ipso florę 
aetatis suae estincta sit, ąuantum animi dolorem hauserimus 
Stas y™ per se satis sentire potest. Fuit enim filia nostra qua 
nihil charius habuimus. Sed ąuando ita visum est Deo Optimo 
Maximo, ut eam et nobis et S“ Vrae eriperet, Divinae voluntati 
illius commitamus oportet. Plura pro merore lachrimisąue scri- 
bere non possumus. Stem Vam bene valere cupimus. Dat. Wormatiae 
5 Julii 1545.

27.

£■ 1545. Wormatiae 28 Juli, (z Arch. Ces. Wied.)

Brulion listu kr. Ferdynanda do Zygmunta 
Augusta, w odpowiedzi na doniesienie o śmierci kró

lowej Elżbiety.

Ferdinandus etc. — Serenissime Rex.
Quae nobilis ac generosus NicolausMischkowsky. Dapiferet 

Aulicus Stia V™ nobis, ejusdem Stis Vr° nomine diserte exposuit, ea 
sane in tanto luctu et dolore, quem ob Smae Reginae Elisabethae filiae 

nostrae charissimae insperatam et immaturam mortem, liaud imme- 
rito cepimus, de quo et antea S“ V” scripsimus, ita ut par erat, 
gratae fuerunt; ostenderunt enim non plurimum, ąuantum mole- 
stiae, ąuantum doloris Suae illi conjugis, filiae nostrae charrissimae 
intentus attulerit, verum etiam qua pietate et amore filiali nos 
in posterum proseąui velit. Id ąuod Vam Stem facturam esse 
confidemus; nam nos ąuoąue ei paterno studio officioąue nostro 
deesse non patiamur; nec minus ąuam antea obseąuentiae filii 
loco ut sese offert et ipse a nobis jurę postulat, eam habebimus, 
nostroąue erga se pristinam benevolentiam animumąue propensura 
ut debemus retinebimus. Idąue eo magis sumus facturi, quo illa 
iuxta oblationem summę nos diligit et observabit studio eius. 
Quod reliąuum est Stem Vam felicissime yalere optamus. Datum 
Wormatiae 28 Julii 1545.

28.

R. 1545. Vilnae 27 Augusti (z Arch. Ces. Wied.)

Kr. Zygmunt August do kr. Ferdynanda; odsyła panny 
z froncymeru zmarłej kr. Elżbiety.

Serm0 Principi Dn° Ferdinando divina favente clementia 
Romanorum Regi semper Augusto ac Germaniae, Ungariae, Bo
hemiae etc., consanguineo et patri cliarissimo ac honorando. Sigis- 
mundus Augustus eadem gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
Lithuaniae etc. Salutem et felicitatem ac intimi amoris continuum 
incrementum. Sra° Princeps, consanguinee et pater charissime ac 
honorande. Non possumus satis deplorare immaturam mortem S'ua° 
Reginae dominae Elisabeth, coniugis nostrae charissimae. Cui 
summo honore justa jam persolvimus; eius tamen apud nos redi- 
viva est memoria, nunąuam intermoritura; fuit enim praeclara 
yirtute egregiisąue tum animi tum corporis dotibus: summa de- 
niąue modestia, ita ut nihil prestantius, nihiląue charius naści 
unąuam possit. Inyiderunt nobis fata: jucundam charissimamąue 
cum Illius M‘° vitam: optatamąue posteritatem. Quod licet nos
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luctu meroreąue jam piane confecisse yideatur, tamen postąuam 
Deo Optimo Maximo ita visum est, sine cuius yoluntate nec ca- 
pillus capitis nostri cadit, ferendum est aeąuo animo; illius di- 
vinam clementiam precamur, ut qui hanc dolorem Smao Mu Vra0 
nobiscum communem esse voluit, laetificet nos omnes aliąuando. 
Potens est enim, nam manus ejus non est abbreyiata. Remittimus 
ad Smam Romanorum Reginam, consortem Sraae Mti8 Vrae charissi- 
■mam, matrem vero nostram obseryandissimam. generosas ac no- 
biles yirgines Elzam et Eberyaierinara et mulierem Annam mi- 
nistras Smae charissimaeąue consortis nostrae; ąuae vivente et mor- 
tua, probe, honeste fideliterąue se gesserunt. Nos ąuo animo stu- 
dioąue ac obseryantia erga Sam Mtem Vram fuimus, iidem semper 
futuri sumus; a ąua amari plurimum cupimus. Quam Deus omni- 
potens servet et regnare faciat diutissime sanam semperąue 
felicem. Dat. Vilnae die XXVII mensis Augusti Anno Domini 
MDXXXXV. LII.